

Số: 02 /KH-LN

Cẩm Giàng, ngày 24 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH
Triển khai, thực hiện phong trào “Kế hoạch nhỏ”
Năm học 2020 - 2021

Căn cứ Kế hoạch số 42 KH/HĐĐ ngày 10 tháng 10 năm 2019 của Hội đồng Đội tỉnh Hải Dương về việc triển khai phong trào “Kế hoạch nhỏ” giai đoạn 2019-2023; Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi, năm học 2020 - 2021 của Huyện đoàn và Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Cẩm Giàng; BTV huyện Đoàn - Hội đồng Đội huyện phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Cẩm Giàng xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào “Kế hoạch nhỏ” năm học 2020 - 2021 khối trường Tiểu học, Trung học cơ sở trong toàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát động tới toàn thể đội viên, thiếu niên, nhi đồng trong các liên đội trường TH, THCS thu gom các loại sách, vở, giấy báo cũ (*không còn giá trị sử dụng*) nhằm hưởng ứng phong trào “Kế hoạch nhỏ” để gây quỹ phục vụ cho các hoạt động của tổ chức Đội năm học 2020 - 2021.

- Thông qua phong trào “Kế hoạch nhỏ” góp phần giáo dục cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng có ý thức tiết kiệm, bảo vệ môi trường, tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, giúp đỡ lẫn nhau.

- Phong trào phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ và phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng đơn vị.

- Công tác quản lý nguồn quỹ từ phong trào Kế hoạch nhỏ phải thực hiện theo nguyên tắc quản lý tài chính của Nhà nước, theo quy định Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh, đảm bảo tính công khai, minh bạch và sử dụng đúng mục đích.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, chỉ tiêu vận động

1.1. Đối tượng

Là học sinh, đội viên, thiếu nhi tại Liên đội các trường TH, THCS trong huyện.

1.2. Chỉ tiêu vận động

- Khối Tiểu học: Mức tối thiểu là **2,0 kg** giấy phép liệu/em/năm học.
- Khối THCS: Mức tối thiểu là **3,0 kg** giấy phép liệu/em/năm học.

* **Lưu ý:** Chỉ thu gom các loại giấy gồm: vỏ viết học sinh đã bóc bìa, sách giáo khoa cũ, giấy báo, giấy photo cũ (gọi chung là phế liệu) và rác thải nhựa (vỏ chai nhựa nếu có). Tuyệt đối không để tình trạng các em mua giấy phế liệu bên ngoài để nộp; không thu tiền trực tiếp từ học sinh dưới mọi hình thức. Các học sinh thuộc đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, học sinh khuyết tật không bắt buộc tham gia phong trào kế hoạch nhỏ.

2. Thời gian và phương thức thực hiện

2.1. Thời gian thực hiện

- **Cấp Liên đội:** Tổ chức tuyên truyền, phát động tới toàn thể đội viên, thiếu niên, nhi đồng trong toàn Liên đội tham gia thực hiện phong trào ngày từ đầu năm học và tiến hành thu gom tập trung tại Liên đội theo thời gian quy định.

- **Cấp huyện:** Có trách nhiệm liên hệ với Hội đồng Đội Tỉnh và Trung tâm Kế hoạch nhỏ Kim Đồng để thu mua phế liệu tại các trường. Dự kiến thu mua vào 2 đợt: cuối tháng 12/2020 và cuối tháng 03/2021; thời gian thu mua sẽ có thông báo cụ thể sau.

2.2. Phương thức thu mua

- Các Liên đội tập trung thu gom và bảo quản theo thời gian trên. Trung tâm Kế hoạch nhỏ Kim Đồng sẽ về thu mua tại các trường.

- Giá thu mua phế liệu được áp dụng theo quy định của Trung tâm Kế hoạch hoạch nhỏ Kim Đồng tại thời điểm thu mua.

- Phương thức thanh toán: Trên cơ sở số liệu thu mua của Liên đội và Trung tâm Kế hoạch hoạch nhỏ Kim Đồng, BTV Huyện đoàn thanh toán tập trung và chuyển kinh phí theo tỷ lệ trích nộp cho các Liên đội theo quy định.

+ Cấp Liên đội: được sử dụng 60%.

+ Cấp huyện: được sử dụng 20% và trích nộp 20% lên cấp Tỉnh và Trung ương.

3. Phương thức quản lý và sử dụng nguồn kinh phí

Nguồn kinh phí thu được từ phong trào “Kế hoạch nhỏ” xây dựng quỹ Đội do Tổng phụ trách Đội các trường TH, THCS và Hội đồng Đội các cấp quản lý để phục vụ cho các hoạt động của Đội; giúp đỡ thiếu nhi nghèo vượt khó, công tác thi đua khen thưởng, xây dựng các công trình Măng non, tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ”,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

- BTV Huyện đoàn - Hội đồng Đội huyện và Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện thống nhất xây dựng, triển khai Kế hoạch phong trào “Kế hoạch nhỏ” tới các Liên đội trường TH, THCS trong toàn huyện.

- Đôn đốc, kiểm tra các Liên đội các trường trong việc triển khai tổ chức thực hiện và công tác thu, chi từ nguồn quỹ của phong trào “Kế hoạch nhỏ”.

- Liên hệ với Hội đồng Đội tỉnh và Trung tâm Kế hoạch nhỏ Kim Đồng để tiến hành thu mua giấy từ cơ sở, có trách nhiệm thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

- Có hình thức khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu thực hiện tốt phong trào.

2. Cấp Liên đội

- Căn cứ vào Kế hoạch của huyện, thay mặt cho Liên đội, đồng chí TPT Đội các trường Tiểu học, THCS có trách nhiệm tham mưu với Chi ủy, Ban Giám hiệu nhà trường quan tâm, tạo điều kiện chỉ đạo để triển khai, thực hiện hiệu quả phong trào “Kế hoạch nhỏ”.

- Tổ chức phát động phong trào và làm tốt công tác tuyên truyền vận động đội viên, thiếu nhi tích cực tham gia phong trào “Kế hoạch nhỏ”, thu gom giấy phé liệu để xây dựng quỹ Đội năm học 2020 - 2021 đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.

- Liên đội hướng dẫn các Chi đội lập danh sách theo dõi việc tham gia của các em đội viên, thiếu niên nhi đồng tại đơn vị mình. Đề cử những tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện phong trào để động viên khen thưởng vào cuối năm học.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Kế hoạch nhỏ” năm học 2020 - 2021. BTV Huyện đoàn - Hội đồng Đội huyện và Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Cẩm Giàng đề nghị các trường quan tâm chỉ đạo và yêu cầu các Liên đội trường TH, THCS nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG PHỤ TRÁCH**



Phạm Thị Oanh

Noi nhận:

- Thường trực Tỉnh Đoàn - HĐĐ tỉnh;
- Ban Công tác thiếu nhi Tỉnh Đoàn;
- Các trường TH, THCS trong toàn huyện;
- Lưu: HĐĐ, Phòng GD&ĐT huyện.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Đình Tuấn